1

國立中正大學文學院 105 學年度第一次院務會議紀錄

時 間：106 年元月 3 日(星期二)下午 2 時

地  點：文學院 502 會議室

主  席：陳院長國榮                               記錄：李麗娟

出席人員：毛主任文芳、林主任惠玲、楊主任維真、陳主任瑞麟、張所長榮興、

          江所長寶釵、毛教授文芳、陳副教授俊啟、楊副教意玲、

         李助理教授國揚、吳教授俊雄、楊副教授智景、謝教授世民、

          林副教授欣瑩、方教授志強

請假人員：李助理教授昭毅、謝教授世民

壹、主席報告

貳、宣讀 104 學年度第 3 次院務會議紀錄（詳附件檔）

決定：確認。

參、報告事項

    報告事項一

報告單位：中文系楊玉君教授（簡報 3~5 分鐘）

案由：本院「媽祖文化研究中心」計畫執行成果報告。
說明：「媽祖文化研究中心」於 105 年度辦理各類學術及在地文史教育

等活動，執行成果詳簡報檔。

決定：洽悉。

報告事項二

報告單位：中文系呂明純專案助理教授（簡報 3~5 分鐘）

案由：文學院教學卓越計畫執行成果報告。

說明：本院教學卓越計畫由中文系蔡榮婷教授擔任共同主持人，計畫

    名稱:為未來社會作準備－提升全球移動競爭力及分項 2-1 體

    驗式人文課程的推動與革新，由中文、外文、歷史所共同執行

     推動，執行成果詳簡報檔。

決定：洽悉。

    報告事項三

報告單位：中文系呂明純專案助理教授（簡報 3~5 分鐘）

案由：文學院「戲劇創作與社會實踐 2.0」計畫執行成果報告。

說明：本院「戲劇創作與社會實踐 2.0」計畫由中文系呂明純、鍾欣志

二位助理教授負責執行，計畫名稱: 教育部再造人文社會科學

教育發展計畫－戲劇創作與社會實踐 2.0。此計畫由文學院與中

 2

文系共同執行推動，執行成果詳見簡報檔。

決定：洽悉。

報告事項四

 報告單位：文學院各特色計畫主持人(簡報 3~5 分鐘)

 案由：105 年度推動文學院發展特色計畫執行工作報告案。

系所別 計畫名稱
計畫

主持人
經費

中文系
「中正漢學研究」

編輯出版計畫

毛文芳主任 經常門：130,000 元

外文系

全球化時代的個

體與社群(及外文

系戲劇公演)

外文系葉純純

副教授
經常門：130,000 元

哲學系
吸引大學生就讀

哲學研究所

陳瑞麟教授
經常門：108,000 元

決定：洽悉。

    報告事項五

    報告單位：文學院

 案由：本院 105 年度（截至 12 月 26 日止）業務費、維護費、水電費、

演講費、獎助學金、計畫提成管理費及跨領域整合重大計畫經

費支出情形報告案。

說明：各項經費支出情形如下表所列，支出明細另行傳閱。

預算科目 總經費
截至 105.12.26止

已動支經費數

截至 105.12.27止

經費餘額
備       註

業務費
760,415(歷

年累計)
437,376 323,039 支出明細：p1〜p4

維護費 800,000 800,000 0 支出明細：p5〜p6

水電費 1,024,800 1,024,800 0 支出明細：p7

演講費 150,000 126,000 24,000 支出明細：p8〜p9

獎助學金 3,826,000 3,760,495 65,505 支出明細：p10〜p15

科技部計畫

提成管理費
855,840 208,801 647,039 支出明細：p16〜p17

建教合作計畫 124,366 0 124,366 支出明細：p18

 3

提成管理費

院發展特色計

畫
  1,299,400 1,267,108 45 支出明細：p19〜p21

決定：洽悉。

     報告事項六

報告單位：文學院

    案由：本院一樓廁所改善、北側基地周圍及電梯整修工程報告案。

  說明：

   一、本校 105 年核定本院「1 樓廁所改善及北側基地周圍整修工程」

計畫工程款(含監造設計)計 5,967,712 元，預計改善本院 1 樓

廁所共 8 間，及本院北側基地下陷問題。

二、本工程仍進行中，營繕組允諾於 106 年農曆過年前完工。本工

程進度，如附件 p1。

決定：洽悉。

報告事項七

報告單位：文學院

案由：文學院景觀花園命名報告案。

說明：

  一、文學院景觀花園於於 105 年 5 月 19 日完成驗收，經由 105 年 5

月 31 日 104 學年度第 9 次主管會議決議，命名委由本院各學

系學會討論。

  二、經各學系學會討論命名為「青青文緣」，「青青」取自詩經「青

青子衿」，同時與本院「子衿劇場」對應。「文緣」取「文院」

之諧音，意為與文學院有緣之人。

         三、景觀花園維護方式，經由 105 年 5 月 31 日 104 學年度第 9 次

主管會議決議:

             (一)季節性更換植物:由院委外請園藝廠商專業處理。

             (二)澆水、拔草及其他:

                  1.採各系輪流管理，每學期輪一次，順序為:哲學系

                     (105-1)、歷史系(105-2)、外文系(106-1)、中文系

                     (106-2)，依序輪流。

                   2.請各學系聘請工讀生協助维護，每周 2 小時，由各系

                     工讀金支出。

 4

     決定：洽悉。

肆、提案討論

    提案一

提案單位：文學院

案由：流浪狗群聚本院，造成教師上課干擾，提請討論。

說明：

  一、流浪狗進入本院空間，茲因有教師或學生給予餵食及棲息環境，

造成群聚本院之現象，時而進入上課教室，干擾本院教學研究。

 二、根據外文系 105 年 12 月 13 日 105 學年度第 1 學期導師會議，

教師意見反應辦理。

     決議：

一、為避免流浪狗群聚本院，造成院內師生人身安全之疑慮及影響

本院教學研究，禁止師生給予餵食。若在院內公共空間或走廊

發現餵食狗貓器具，授權由管理員清除並沒收器具。

二、若發現院內流浪狗群聚本院，請管理員通報環安中心處理。若

進入教室干擾教學，建議授課教師將門關上。

       三、請系所協助宣導。

提案二

提案人：語言所吳俊雄教授

案由：文學院旁停車場設置教學區停車位，提請討論。

說明：

  一、 文學院旁停車場，現為普通區，任何車輛皆可停放。

   二、 茲因學校如在活動中心舉辦活動時，常將本停車場停滿，造成

院裏同仁到校工作，無處停車。

  三、 建議將本停車場最靠圖書館一側、以生態工法設置之兩排(或僅

設於最裏面的一排)設置教學區停車位，以不同顏色之標線及指

示牌標示，以利在活動中心辦理活動、來賓眾多需使用本停車

場時，本院同仁能保有適量之停車空間，以利教學研究工作進

行。

決議：緩議。

伍、臨時動議：無

陸、散會：下午 3 時 45 分